
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2023
AEROPORTO DE FAROTARIFÁRIO 

ESTACIONAMENTO 
AUTOMÓVEL 

2023
AEROPORTO

DE FARO



TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2023
AEROPORTO DE FARO

Primeira Unidade de 15 minutos

Restantes Unidades de 15 minutos

Máximo diário

Máximo diário (*)

BALCÃO

RESERVAS ONLINE

1,10  

0,80

18,00  

1,20  

0,90  

19,00  

1,10  

0,60

9,00 

0,70  

0,60  

12,00

0,70  

0,60  

12,00

11,90 13,30 7,00 7,00

P1
-

Rotação
-

P2
-

Rotação
-

P3
-

Rotação
-

P5
Bus Turismo

Rotação
-

P6
Shuttle Turismo

Rotação
-

P1
Low Cost Plus

Net
Net

P2
Classic

Net
Net

P3
Low Cost

-
Net

P4
-

Net
Net

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

Euros IVA Incl.(*) - Período mínimo de estacionamento para reservas online é de 6 horas com tarifa mínima de 1 dia. 
Cada fração horária nessa reserva acima de cada dia completo de estadia, será cobrada ao valor da 1ª hora do tarifário de rotação.
Para o P4 aplica-se o tarifário rotação do P3. 



TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2023
AEROPORTO DE FARO

2,00 por período de 5 min.
e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

0,00  

2,00  

12,00  

22,00  

100,00  

10,00  

2,00  

6,00  

16,00  

26,00  

100,00

10,00

0-10 minutos (*)

15 minutos

30 minutos

45 minutos

32,00  60 minutos

Máximo Diário

Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos

0-5 minutos

15 minutos

30 minutos

45 minutos

36,00  60 minutos

Máximo Diário

Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

Curbside
-
-
-

Permanência até 2ª entrada

(período de 24h)

Permanência a partir da 3ª entrada 

(período de 24h)

(*) Apenas para as primeiras 2 entradas num período de 24h.

PARQUE LARGADA DE PASSAGEIROS

Euros IVA Incl.

2,00 por período de 5 min.  após os 10 min. grátis
e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.



TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2023
AEROPORTO DE FARO

Público

Cartão Credipark Bus 

Custo de emissão de cartão Avença

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Carregamento inicial (mínimo)

Carregamentos seguintes (mínimo)

AVENÇAS

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

12,50

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

12,50

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

12,50

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

12,50

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

12,50

180,00  

-

-

-

-

-

-

-

42,00  

96,70  

184,90  

361,40 

-

-

12,50 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

30,00  

3,00  

12,50  

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

30,00  

3,00  

12,50

-

-

-

-

49,20

113,20

216,50

423,10

41,00

94,30

180,40

352,60

-

-

12,50

-

-

-

-

49,20 (*)

113,20 (*)

216,50 (*)

423,10 (*)

41,00

94,30

180,40

352,60

-

-

12,50

P1
-

Rot
Balcão

P1
Low Cost Plus

Net
Net

P2
-

Rot 
Balcão

P2
Classic

Net
Net

P3
Low Cost

-
Net

P4
RAC N/L

Ave
Balcão

P4
-

Net
Net

P5
Bus Turismo

-
Balcão

P6
Shuttle Turismo

-
Balcão

P7

Ave
Balcão

PA

Ave
Balcão

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

Euros IVA Incl.



TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2023
AEROPORTO DE FARO

36,00  

108,00  

216,00  

432,00  

1,00  

0,30  

15 200,00  

1,50  

1,50  

12,50  

9,00  

0,30

0,30

Avença Mensal 

Avença Trimestral 

Avença Semestral 

Avença Anual

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)

Avença Anual 

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)

0 - 60 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)

P 4
RAC N/L

Ave
Balcão

Viaturas

Shuttle

Custo de emissão de cartão Avença

Viaturas

RAC SEM INSTALAÇÕES
AVENÇAS *

RAC SEM INSTALAÇÕES
RECURSO A BILHETE (APENAS VIATURAS)

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

Euros IVA Incl.

(*) Caso se trate de navetes elétricas autorizamos o registo de 2 (duas) matrículas por avença, só podendo estar 1 (uma) viatura de cada vez dentro do parque.



TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2023
AEROPORTO DE FARO

15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%Acrescimo % sobre a tarifa máxima diária

EVENTOS P1
-

Rot
Balcão

P1
Low Cost Plus

Net
Net

P2
-

Rot 
Balcão

P2
Classic

Net
Net

P3
Low Cost

-
Net

P4
RAC N/L

Ave
Balcão

P4
-

Net
Net

P5
Bus Turismo

-
Balcão

P6
Shuttle Turismo

-
Balcão

P7

Ave
Balcão

PA

Ave
Balcão

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

Euros IVA Incl.


