





AEROPORTO DE FARO

BALCÃO	<b>Parque</b> Produto Segmento Tarifa	<b>P1</b> - Rotação -	<b>P2</b> - Rotação -	<b>P3</b> - Rotação -	<b>P5</b> Bus Turismo Rotação -	<b>P6</b> Shuttle Turismo Rotação -
Primeira Unidade de 15 minutos		1,10	1,20	1,10	0,70	0,70
Restantes Unidades de 15 minutos		0,80	0,90	0,60	0,60	0,60
Máximo diário		18,00	19,00	9,00	12,00	12,00

RESERVAS ONLINE	P1	P2	Р3	P4
RESERVAS OINLINE	Low Cost Plus Net	Classic Net	Low Cost	- Net
	Net	Net	Net	Net
Máximo diário (*)	11,90	13,30	7,00	7,00

(\*) - Período mínimo de estacionamento para reservas online é de 6 horas com tarifa mínima de 1 dia.

Cada fração horária nessa reserva acima de cada dia completo de estadia, será cobrada ao valor da 1ª hora do tarifário de rotação.

Para o P4 aplica-se o tarifário rotação do P3.





**Parque** 

AEROPORTO DE FARO

Curbside

2,00

10,00

PARQUE LARGAL	A DE PASSAGEIROS	Produto Segmento Tarifa	- - -
Permanência até 2ª entrada	0-10 minutos (*)		0,00
(período de 24h)	15 minutos		2,00
	30 minutos		12,00
	45 minutos	2,00 por período de 5 min. após os 10 min. grátis e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.	22,00
	60 minutos		32,00
	Máximo Diário		100,00
	Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos		10,00

(período de 24h) 15 minutos 6,00 30 minutos 16,00

2,00 por período de 5 min.
e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.
26,00

60 minutos 36,00

Máximo Diário 100,00

(\*) Apenas para as primeiras 2 entradas num período de 24h.



Permanência a partir da 3ª entrada

DAROLIE LARCADA DE DASSACEIROS

0-5 minutos

Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos



#### AEROPORTO DE FARO

AVENÇAS		<b>Parque</b> Produto Segmento Tarifa	<b>P1</b> - Rot Balcão	P1 Low Cost Plus Net Net	<b>P2</b> - Rot Balcão	<b>P2</b> Classic Net Net	P3 Low Cost - Net	<b>P4</b> RAC N/L Ave Balcão	P4 - Net Net	<b>P5</b> Bus Turismo - Balcão	P6 Shuttle Turismo - Balcão	<b>P7</b> Staff Ave Balcão	<b>PA</b> Staff Ave Balcão
Público	Mês		-	-	-	-	-	180,00	-	-	-	-	-
	Trimestre		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Semestre		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Ano		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Staff Emp	Mês		-	-	-	-	-	-	-	-	-	49,20	49,20 (*)
	Trimestre		-	-	-	-	-	-	-	-	-	113,20	113,20 (*)
	Semestre		-	-	-	-	-	-	-	-	-	216,50	216,50 (*)
	Ano		-	-	-	-	-	-	-	-	-	423,10	423,10 (*)
Staff Ind	Mês		-	-	-	-	-	42,00	-	-	-	41,00	41,00
	Trimestre		-	-	-	-	-	96,70	-	-	-	94,30	94,30
	Semestre		-	-	-	-	-	184,90	-	-	-	180,40	180,40
	Ano		-	-	-	-	-	361,40	-	-	-	352,60	352,60
Cartão Credipark Bus	Carregamento inicial (mínimo)		-	-	-	-	-	-	-	30,00	30,00	-	-
	Carregamentos seguintes (mínimo)		-	-	-	-	-	-	-	3,00	3,00	-	-
Custo de emissão de cartão Av	vença		12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	-	12,50	12,50	12,50	12,50

(\*) - As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.

Euros IVA Incl.





AEROPORTO DE FARO

RAC SEM INS AVENÇAS *	STALAÇÕES	<b>Parque</b> Produto Segmento Tarifa	<b>P 4</b> RAC N/L Ave Balcão
Viaturas	Avença Mensal		36,00
	Avença Trimestral		108,00
	Avença Semestral		216,00
	Avença Anual		432,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)		1,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)		0,30
Shuttle	Avença Anual		15 200,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)		1,50
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)		1,50
Custo de emissão de cartá	ão Avença		12,50

<sup>(\*)</sup> Caso se trate de navetes elétricas autorizamos o registo de 2 (duas) matrículas por avença, só podendo estar 1 (uma) viatura de cada vez dentro do parque.

### RAC SEM INSTALAÇÕES RECURSO A BILHETE (APENAS VIATURAS)

Viaturas	0 - 60 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)	9,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)	0,30
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)	0,30

Euros IVA Incl.





#### AEROPORTO DE FARO

EVENTOS	<b>Parque</b> Produto	<b>P1</b>	<b>P1</b> Low Cost Plus	P2 -	<b>P2</b> Classic	P3 Low Cost	<b>P4</b> RAC N/L	P4	<b>P5</b> Bus Turismo	<b>P6</b> Shuttle Turismo	<b>P7</b> Staff	<b>PA</b> Staff
	Segmento Tarifa	Rot Balcão	Net Net	Rot Balcão	Net Net	- Net	Ave Balcão	Net Net	- Balcão	- Balcão	Ave Balcão	Ave Balcão
Acrescimo % sobre a tarifa máxima diária		15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%

Euros IVA Incl.



